etiam non descēdit nec ab eo aliquē etiam liberauit. **Ratio huius:** q̄ illi pueri nō fuerūt capaces grē xpi. nec satisfactio ch̄it poterat illis suffragari neq; ad eos extēdi. **Q:** ad illos solū extēdī q̄ ei⁹ membra efficiunt p̄ fidem: vel aliquid fidei sa/ cramentum. **Sed neutrū illi** poterant habere. **Tertius locus est** purgatoriūz & testū lymbū puerorūz ibi est pena dāni & sensus ad cōs̄ deſminatū & finitū. **E**t sunt ibi tāctū tenebre exteriores quia gram habent. **Ibi** est ignis corporalis in quo aī illoꝝ qui in hac vita penitentiam suam non impleuerūt affliguntur vñ q̄ ad satisfactōem condignā. **Querit.** vñ illi qui fuerunt in purgatorio libera ti sunt. quādo ch̄is descēdit ad lymbuz patrum. **R**espondeo q̄ non: sed soluz illi q̄ tunc purgati fuerunt sufficienter. vt meruerūt h̄ q̄ illo tpe. s. i. deſcēsu xpi libe rari debuissent. **R**ō ē q̄ passio ch̄i n̄ ha buit t̄pālē virtutē & trāſitoriā: sed sempiternā. **S**ed pena purgatoriū est trāſitoria & t̄pālis. & ideo q̄ fuerūt tales quales nūc sunt qui in purgatorio detinēntur: non fuerunt a purgatorio liberati p̄ deſcensum xpi ad inferos. **S**ed solum illi qui tunc purgati fuerunt vel alias hoc meruerunt q̄ tpe deſcensus ch̄i libera ri deberent. **Quartus loc⁹ & supm⁹** est lymbū sanctoz patrūvbi fuit pena dāni id est carētia visionis diuinae non pena sensus. **E**t erant ibi pene exteriores sed non interiores. q̄ oēs isti in gratia fuerūt. **E**t ad istū ch̄is descēdirz fregit. & sc̄tos parres inde eduxit. **E**x isto articulo habemus duo docimēta. **P**rimū q̄ debemus habere spem de bo. quia si illos qui fuerunt in lymbo visitauit: quilibet nostꝝ potest confidere q̄ nos in tribulationibus nostris non derelinquet. p̄s. **C**um ipo sum in tribulacione: eripiam eum: & glorificabo eum. **S**ecunduz do cumētū est q̄ debem⁹ animab⁹ p̄ximorū nostroꝝ subuenire. **S**i em̄ xps descēdit ad inferos: vt suos liberaret. **E**t nos ex

emplo ch̄i debem⁹ subuenire aīah per suffragia. **V**n̄ ipi clamāt ad nos. Job 12. **D**iseremini mei miseremini mei: sal tez vos amici mei.

De sexto articulo.

Accia die resurrexit a mortuis. **H**unc sextum articulum dēscr̄psit sanctus thomas apostolus & conuenienter scripsit istum articulum quia i eo prius dubitauerat: & d̄ eo ples ne certificatus fuit. sicut habetur Job annis. xx. vbi christus dicit thome: In fer digitum tuum huc vnde man⁹ meas. & affter manum tuam & mitte in lat⁹ meum: & noli esse incredulus: sed fidelis. **V**nde sanctus thomas in tercia parte. q.54. ar. 4. dicit q̄ sanctus Thomas apostolus nō solum vidit vulnera ch̄is sti: sed etiam tetigit. **C**re notāduz fm̄ Henricū de firmaria. **S**icut necessariū est nobis credere q̄ christ⁹ mortuus fui: ita necessariū est nobis credere q̄ resurrexit: q̄ hoc valet ad subleuatōem spei nostre. quia membris datur spes a consideratione capitū. **Q:** si christus resurrexit: & nos resurgemus. **S**urrexēat autem resurrectione perfecta q̄ est ad vitā immortale. **R**homa. 6. **C**h̄is resur ges ex mortuis iā nō morit⁹.

De septimo articulo.

Hecedit ad celos. sedet ad dext̄rā dei p̄ris omnipotētis. **H**unc articulū posuit beatus bartholomeus. **E**t necessariū est credere q̄ christus quadragesima die celos ascendit. **Q**uia sicut credimus passionem & resurrectionem sic & ascensionem. quia passio accendit nos ad charitatem. resurrectio erigit ad finem. ascensio eleuat ad spem. **V**bi considerandum est in isto articulo magnitudo virtutē dei. q̄ ascēdit in for ma hūana cum corpore & anima. & cum vtraq; natura diuina & humana scilicet de monte oliueti qui distat a hierusalē per mille passus. & p̄ntrib⁹ apostolis. & cū beatissimā virginē maria. et alijs mulie

x 3

De symbolo

ribus q̄ secrete eum fuerunt a galilea..
Et cū septuaginta duob⁹ discipulis Et verisimile est q̄ non solum iam dicti p̄n tes fuerunt in monte oliueti: h̄ etiā mul ti alij discipuli christi occulti ppter metu iudeoz. vt nō codem⁹. gamaliel Joseph ab aromathia. t p̄siles venerant in pro cessione cū aplis aut alio mō ad mōtez oliuetivt viderēt ch̄m dñm suum ascen dere in celum. Dicit enim magister hy storiaz q̄ facto prandio in die ascensio nis cōgregauerunt se in monte syon xp̄i discipuli t exierunt cū pcessione in mon tem oliueticv t viderent christum ascende re cum potentia magna. Irē sciendum q̄ christus ascendit gaudent fm illud. ps. Ascendit deus in iubilatio e: nec ip se solus gaudebat: sed et ipsi omnes qui fu erunt presentes. Similiter angeliz om nes anime que ab eo de lymbo liberate fuerunt. videlicet sanctoz patruz pphē tarum patriarcharum: sanctoz innocen tium. sancti Joannis baptiste. t illoruz iustorum qui fuerunt mortui: vel pur gati a resurrectione christi vsc⁹ ad ascen sionem eius. he anime singule cum chri sto ascenderunt t fuerunt in maxima iu bilatione. Et hoc voluit signare: ps. di tens. Ascendens in altum captiuaz duxit captiuitatez. id est illos qui fuerunt ca ptiu⁹ lymbo iferni. Sed et ad dexteram dei. Ubi sciendum q̄ christus di citur sedere ad dexterā dei omnipotētis. quia simul habet cum patre gl̄iam diuinitatis. beatitudinem t iudicariaz potestatem. Quia fm Joannē dama scenum. Per dexteram intelligitur gl̄ia diuinitatis. Sed fm Aug⁹. Per dexteram beatitudo patris t iudicaria pot estas intelligitur. Nam fm naturam di uinam christus cum patre habet omnia p̄dicta equaliter in eadem maiestate. q̄ nullus gradus est in diuinis personis. videlicet q̄ una persona esset dignior alia quia sunt per omnia equales t omnino eque pfecte atq̄ digne. Christus p̄ fm

humanam naturam t fm q̄ homo dū ciur sedere ad dexteram patris. id est in potioribus bonis p̄ omib⁹ alijs san ctis. Transcendit enim corpus christi sua dignitate. p̄t est ynitum deitati n̄ solum omnem creaturam corpalem sed etiam sp̄nalem preter animam suam. Ido merito debet ei locus altissimus t nobilissimus. Ido dicit Greg⁹. i omel: ascensionis. qui fecit omnia lug oīayitu te sua ferebat.

De octavo articulo

Inde vēturus est iudicā viuoz t mortuos. Istum articulū scr̄bit bt̄s Mathēus. t mēito q̄ quilibet christianus tenet credere futurū iudicium. quia est articulus fidei. Circa quē articulum querit primo d lo co iudicij. Respondeat q̄ locus extremi iudicij est r̄yallis iōsaphat. Undō Joelis 3. Adducā oēs gētes in vallē iōsaphat vbi disceptabo cū eis. nō tamē putādū est q̄ christus ad vallem descendat. t q̄ oēs iudicādos vallis illa recipiat Sed christus erit i aere in loco eminēti vt ab omnib⁹ possit videri. Et circa cū eītsan eti circa quāq. t maligni erunt in terra vndiq̄ circa locū iudicij. Secundo querit: cū quib⁹ christus veniet ad locū iudicij: vel ad iudicium. Respondeat q̄ cū angelz t sanctis suis qui tunc erunt in celo: Undō Mat. 25. Cum venerit filius boīs i maiestate sua: t oēs agl̄i ei⁹ cū eo Tertio querit. an fiet citatio. Respon deat q̄ sic. t hec fiet p̄ vocem tuba q̄ in ad uentu iudicis ab omnib⁹ audieſ. Joh. 5. Venit hora in q̄ oēs q̄ i monumētis sit audiencyōcem filii dei. Et dicit ma gister i quarto sentētiaz dist. 44 q̄ vox ista erit xp̄iyel alciu⁹ angli. xl pluriū angeloz q̄ ab omnib⁹ audieſ. et virtute eius mortui d̄ monumētis excitabūtur. Erit em̄ signū valde euīdes t manifestū. Et id eō vox illa dicitur tuba. ppter hoc

laicaricily. ecclesiasticis p̄ coniunctione finabū.

apostolorum

¶ erit valde apta. Et dicit nouissima. quod post illam non erit alia. In Ap[osto]l[us]. i. Cor[inthi]os. 15. Canet enim tuba: et mortui resurgent in corrupti. Quia horribiliter autem tuba sonet Hyperion. inuitat cum deo. Cum dormiesse siue vigilo siue altiquid fecero: sed illa vox non uisus me tuba sonat in auribus meis. Hunc gite mortui tamen ad iudicium. Nec vocem ut deo Chryso. audierit in celo. Et tunc videtur debiunt filii hominis (ut ait lucas) venientem in nubibus celo. Illuc venient iohannes baptista cum omnibus prophetis et patriarchis. Iacobus et petrus cum omnibus apostolis et euangelistis. Stephanus cum omnibus sanctis innocentes sanguinem fuderunt per dominum. Nicolaus et martinus cum omnibus confessoribus. Catharina cum omnibus virginibus. Elizabetha cum omnibus viduis. Anna cum omnibus coquagatis. Regia celo cum omnibus sacerdotibus et religiosis. qui videntur ad mortem in eis obsequio permanescerent. Tunc vox huius tubae audierit in inferno: ut ait Christus. Et tunc lucifer: satanas almodeus. beelzebub veniet cum omni exercitu inferno. tunc. Tunc audierit vox tubae per totum mundum ab oriente usque ad occidente. et resurgent omnes parisi quorum corpora in terra quietuerunt. Veniet illuc Iayn. qui prius fratrem suum occidit cum omnibus homicidis. Judas cum omnibus traditoribus. Pylatus cum omnibus inquisitoribus. Lamech cum omnibus adulteris. Anna nias et zaphira cum omnibus monachis procurariis. Athalia cum puerorum necatricibus. Et procedet quod bona fecerunt in vita etnam. Qui vero mala eggerunt in supplicium effunduntur.

¶ ¶ Tunc sciendum quod iste articulus debet nobis incutere timorem magnum. quia de omnibus reddituri sumus districtariactionem. Ecclesiast. 12. Cuncta que sunt adducunt dominus ad iudicium. Nam reddituri sumus rationem de omnibus cogitationibus nostris. Unde beatus Gregorius. Sic deus cogitationes vnuisuimus considerat. et cunctos gressus dinumerat. ut nec minutissime cogitationes que apud nos vniuersiter sunt in corda vestra. se fuisse iudicio indisciplina remaneant. Sa-

pientie. i. In cogitationibus simpliciter rogatio erit. Item de omnibus verbis David. 12. De omni verbo ocioso quod locutus fuerint homines. et ceterum. Item de omnibus operibus nostris que gessimus in corpore. scilicet de omni gressu. visu. tactu. auditu. et sic de aliis. Apostolus. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal christi: ut referat unusquisque prouegesserat in corpore suo: siue bonum: siue malum. Item de rebus temporalibus quomodo lucratus es. quomodo posse disti: quomodo expendisti. Item quilibet de officio et artificio suo. Icilius faber. sutor. sartor. pistor. et sic de aliis. Similiter officiales sicut magister ciuius. et sic de aliis. Itē quilibet de suo statu: siue in statu matrimoniali: siue individuali. siue in statu virginicatis. et sic de aliis.

¶ Denono articulo:

Ordo in spiritu sanctum. Ex predictis articulis specialiter respicituribus personas patris et filij: nunc accedendum est ad eos qui etiam in trinitate respiciunt personam. videlicet spiritus sancti. Et istum articulunz describit Jacobus minor frater symonis et iudei. Et merito. quia quilibet christianus tenetur credere hunc articulum. Quia sicut necessarium est ad salutem credere in patrem et in filium: ita et in spiritum sanctum. quia ipse est per omnina patris et filio equalis quia est eiusdem essentie cum patre et filio. Ergo venerabilem salutis tenetur quilibet christianus credere quod spiritus sanctus procedit a patre et filio. In hoc greci erant qui dicunt quod solum a patre procedit. et non a filio quod est falsum et contra fidem. Unde canitur in symbolo. Qui ex patre filius procedit. Unde etiam ab apostolo spiritus filii nuncupatur. Galat. 4. Deus deus spiritum filii sui in corda vestra. si ergo est spiritus filii. filius est a filio. Et

¶ 4

De symbolo

sta planum est q̄ p̄cedit ab eo. Itē sc̄iendū q̄ sp̄ūssanc̄tus ab omnib⁹ est de siderandus. Quia per ip̄m viuificamur Joannis. o. Sp̄ūs est qui viuificat. nā qui caret sp̄ūssanc̄to: mortuus est. nā sic sp̄ūs rationalis necessarius est corpori ut illud viuificet. Si enim auferat sp̄ūs in puluerem reuertitur. Eodem mō sp̄ūssanc̄tus se habet ad animam. Unde p̄s. Auferes sp̄m eoꝝ et deficiens Ite necessarius est nobis sp̄ūssanc̄tus. quia nisi p̄ eū a malo liberamur: et bonū operamur. Unde Aug⁹. in libro d̄ gratia. Desiderate auxiliū gratie qua sola oēs liberamira malo. sine qua nullū p̄s. sive cogitando siue volendo et amando siue agendo facim⁹ bonū.